MENIPPVS.

H V S Cerbere, quandoquidem mibi tecum
cognatio quedam intercedit, quum & ip-
se sim canis: dic mihi per Stygiam palu-
dem, quomodo se se habebat Socrates, quum buc acce-
deret? Verisimile est autem te, deus quum sis, non latra-
re modo, uerum etiam humano more loqui, si quando
uelis. C E R . Quum procul adhuc abesset Menippe,
uisus est constanti atque intirrito adire uultu, perinde
quasi mortem nibil omnino formidaret, tanquam hoc
ipsam uellet ijs, qui procul à specus ingressu stabant,
ostendere: uerum simulacrum despexit in hiatum, uiditq;
profundum atque atrum antri recessum, simulq; ego
cunctantē etiam illū aconito mordēs pede correptum
detraberem, infantū ritu ciulabat, suosq; deplorabat
liberos, nibilq; nō faciebat, in omnem speciem se se
uertens. M E N . Num igitur fucate sapiens erat ille,
neque uere mortem contemnebat? C E R . Haud uer-
re: ceterum ubi uidit id esse necesse, audaciā quan-
dam prae se ferrebat, quasi uero uolens id esset passurus,
quod alioqui uolenti nolenti tamen omnino fuerat
ferendum, uidelicet quo spectatoribus esset miracu-
lo. Evidem illud in totum de uiris istiusmodi uere

C 2 possim

404 LVC. HERCVLES GALLICVS
possum dicere, ad fauces usque species intrepidi sunt ac
fortes: porrò intus quū sunt, nihil mollius neq; fractius.
M E N . Ceterū ego quonam animo tibi uisus sum subi-
isse specum? C F R . Vnus mortalium Menippe sic mibi
uisus es subire, ut tuo dignam erat genere, & prior te
Diogenes, propterea quod ncutiquam adasti subieri-
tis, aut intrusi: herum tum ultro bei, tum ridentes, atque
omnibus plorare renunciātes.

PRAEFATIO SEV HER CVLES GALLICVS LVCIANI Def. Erasmo Roterd. interprete.

H ERCVLEM Galli lingua gentis uer-
nacula Ogmium uocant. Porrò deum ipsi-
sum noua quadam atq; iusitata figura de-
pingunt: decrepitus est apud illos, recalvaster, reliquis
capillis, si qui reliqui sunt, plane canis, cute rugosa, &
in aterrimū exusta colorem, cuiusmodi sunt nautæ isti
senes. Charontem potius aut Iapetū quempiam ex his
qui apud inferos uerfantur, diceres. In summa, quiduis
potius quam Herculem esse coniçeres ex imagine. At
que tali species quam sit, tamen Herculis ornatum gerit,
ut qui tum leonis exuum indutus sit, tum clavam de-
xtera teneat, tu pbartram bumeris aptatam portet,
tum arcum tensum leua pretendat: deniq; modis omni-
bus

bus Hercules est. Hæc equidem arbitrabar in Græcani
corum deorum contumeliam perpetrare Gallos,
quum cum eiusmodi fingeret effigie, quo nimis illam
talibus picturis ulciscerentur, quod olim in regionem
ipsorum incursasset, prædas agens id temporis, quum
Geryonis armenta uestigans, Occidentalium gentium
plerasq; regiones peruastaret. At nondum etiam dixi,
id quod erat in imagine maxime nouum atq; mirandum:
siquidem Hercules ille senex, ingentem admodum bomi-
num multitudinem trahit, omnibus ab autে reuinctis:
porro uincula catenulae tenues auro electróne confe-
cta, pulcherrimis istis monilibus adsimiles. At qui quā
uinculis usque adeo fragilibus ducantur, tamen neq; de-
fugiendo cogitant, quum alioqui cōmode possint, neq;
prorsus obnuntuntur, aut pedibus aduersus trabentē ob-
tendunt, sc̄ se resupinantes: uerū alacres ac lati sequun-
tur, ducentem admirantes, ultro festinantes omnes, ex-
 laxatis funiculis etiam anteuertere studentes, perinde
quasi grauiter laturi, si soluerentur uinculis. Ne illud
quidem pigebit referre, quod mibi uidebatur omnium
absurdiſimum: etenim quā non inueniret pictor unde
catenularum summae ansae neceret, uidelicet dextera
iam clauam, laua arcū tenente, summam dei linguam
perterebravit, atq; ex hac religatis catenulis eos trabi-
fecit. Ipse nimis ad eos qui ducebantur, multū ex oculis
conuertebat, arridens. Hæc ego quum diutius affi-
stens esse cōtemplatus, admirans, hæsitans, indignās:

Gallus quispiam, qui proprius astabat, nostratum literarum non indoctus, id quod declarauit, quum Graecanicam linguam absolute sonaret, philosophus opinor ex eo genere philosophorum, quod apud illos esse fertur: Ego tibi boſpes, inquit, picturæ iſtius enigma explabo: nam uidere uebementer ad eam attonitus ac stupefactus. Orationem nos Galli nequaquam arbitramur esse Mercurium, quemadmodum uos Græci, uerū Herculi illam tribuimus, propterea quod hic Mercurio longe robustior extiterit: nam quod senex fingitur, nihil est quod mirere. Siquidem una facundia consueuit in senecta deum absolutum uigorem ostendere, si modo uerum uestri dicunt poëtae,

Obduci iuuenum densa caligine pectus:
Contra senectam posse quiddam dicere,
Rudi iuventa melius ac præclarior.

Hinc uidelicet apud uos & Nestoris lingua melle profuit, & Troianorum concionatores lirioeffam ædunt, uidelicet floridam quandam uocē: nam liria si satis cōmemini, flores appellauntur. Proinde quod ab auribus uinctos ad linguam trahit senex hic Hercules, qui non aliud quam ipse est sermo, ne id quidē debes admirari, qui quidē nō ignorcs linguæ cū auribus esse cognationem. Neque uero ad contumeliam illius illud pertinet, quod ea pertusa est: nam memini, inquit, & Iambicos quosdam uersiculos ē comœdijs apud uos discere,

Siquidem uiris loquacibus

Extrema lingua perforata est omnibus.

*Quin de codem banc in summa habemus opinionē, ut
quicquid egit, id oratione facundiāq; confecisse putemus, utpote virum sapientem, ac persuadendo pleraq;
sibi subegisse. Iam tela illius nimirū rationes sunt acutae, mīsiles, citae, atq; animam sauciantes: unde pennige
tra dicta uos quoq; nominatis. Hactenus Gallus. Ac mihi quidem quum buc me conferens mecum inter cundum
perpenderē, nam decorū iam esset, ut tam grandis na-
du, quiq; iam pridem ab his doctrinæ cercaminibus me
met abdicassem, rursum me tam multorū iudicū calcu-
lis exponerē iudicandū, in tempore subiit animū meū
eius pictura recordatio: nam antehac uerebar, ne cui
uestrū uiderer hæc admodum pueriliter agere, quasiq;
præter etatem iuuenari. Proinde ne quis Homericus
adolescentulus illud mibi impingeret dicens,*

Acta iam perijt tua: Tum illud,

Ac te corripuit cariosa senecta, minister

Invalidusq; tibi, et segnes tardiq; caballi:

*Videlicet eos commate pedes meos notans. Verum quo-
ties senex ille Hercules recurrit animo, ad quod uis addu-
cor ut faciam, neq; me pudet hæc audere, quū sim ipsi
æqualis imagini. Itaq; robur, celeritas, forma, et si que-
sunt alia corporis bona, ualeant, cumq; his tuus ô Teie-
nates, Cupido, ubi me mento subcano uiderit auro rutis
lantibus aliis, si uidebitur, uel aquilas preteruolet: neq;
laborabit Hippoclydes, immo nūc uel maxime tēpestiuū*

C 4 fuerit

fuerit, facundia repubesce, florere, uigere, & quam licet plurimos ab auribus ducere, ac sapius arcu ferire: quandoquidem periculum non est, ne quando quis praeter spem pharetram inanē reperiatur. Vides quibus modis etatem meam, meamq; sententiam ipse consoler animemq; adeo ut non sim ueritus nauim iam olim in terram subductam denudo renellere, suisq; instructam armis, medium in pelagus demittere. Contingant autem à uobis à dij, afflatus secundi, quando nunc uel maxime, presente bono atq; amico uento nobis est opus: quo si digni modo uidebitur, in nos quoq; dicat alio quis Homericum illud:

Quos profert senior pannis è milibus armos.

EVNVCHVS SIVE PAM-

PHILVS LVCIANI, D E S.

Erasmo Roterodamo interprete.

NDE nobis aduenis Luciane, seu quidnam
rei rideas? Semper tu quidem & aliis con-
sueisti nobis hilaris ac festinus occurre-
re, uerū isthuc maius aliquid solito uidetur esse, de quo
risum nec compescere queas. L V C . B foro tibi adsum
ò Pamphile: porrò mox officiam, ut tu quoq; mecum ri-
deas, simulatq; audieris cuiusmodi litis adfuerim actio-
ni, duabus philosophis inter se se contendentib. P A M .
Iam isthuc ipsum projecto ridiculum est quod ait, phi-
losophos

losophos inuicem lites agitare. Nam etiam si quid mag-
gni fuisset negotijs, inter ipsos modeste citraq; pugnam
controuerfiam cōpositam oportuit. L V C. Quid ait:
tranquille componant illi, qui quidem solida plaustra
conuicijs onusta, alter in alterum effuderint, uocifran-
tes miraq; peruicacia contendentes? P A M. Videlis
cet de disciplinis atq; opinionibus Luciane, ita ut asso-
lent, dissentiebat, quod erant diuersae factionis. L V C.
Nequaquam, imo aliud quiddam erat hoc de quo dissi-
debant: nam eiusdem secte erant ambo, eiusdemq; scho-
lo, & tamen orta inter eos lita erat. Porro iudices qui
cognoscebant, primates erant buius Reip. natuq; mas-
simi ac sapientissimi. Bruxter, apud quos pudscebat ali-
quis etiam parum apte quippiam eloquutus, ne dum ad
tantam proiectus inuercundiam. P A M. Quin tu
igitur litis argumentū exponis, quo uidelicet ipse eti-
am cognoscam, que res tibi tantum risum concitarit?
L V C. Scis Pamphile salaryum, idq; neutiquam cxi/
guum ab imperatore fuisse constitutum singulis pbilo/
sophorum generibus: puta Stoicis, Platonicis, Epicu-
reis: cumq; his etiā Peripateticis: ita ut unicuiq; secte
prēmium esset aequale. Ceterum de mortuo ex his quo-
piam, alius aliquis in eius locum subrogandus est, qui
sit optimatū calculis probatus. Porro prēmium illud,
nec bubula pellis erat quæpiam, quemadmodum ait
poeta, nec porcellus: uerum singulos in annos decies
mille nummum, quos accipiunt, uti doccent iuuentur

tem. P A M . Memini quidem ista . Quin aiunt nuper
 ex illis diem obiisse quempiā: alterum (ni fallor) ē Pe-
 ripateticis. L V C . Hæc ipsa Pamphile Helena, prop-
 ter quam illi interfecit singulari certamine conflicta-
 bant . Et bant enim quidem nihil etiam ridendū erat in
 illis preter hoc, quod quam philosophos esse se profite-
 rentur, ac pecunias pro nihilo ducere: tamen carū gra-
 tia perinde atq; pro patria in discrimen adducta, pro
 religione maiorum , pro monumentis progenitorū de-
 certarent. P A M . Atqui Peripateticorū istud est de-
 cretum: non admodū esse negligendas pecunias: uerum
 em in tertio quodam bonorum ordine esse ponendas.
 L V C . Recte dicas. Nam ista quidē aiunt. Proinde bel-
 lum hoc ex maiorū iudicio, sententiaq; illis extitit: ne-
 rum que postea consequuta sunt, iam ausculta . Primi
 cōplures quidem alij in defuncti illius funebribus ludis
 decertabant: sed inter hos precipue duo viribus pares:
 puta Diocles ille senex: nosti quē dicām, contentiosam
 illū in qua: præterea Bagous, qui quidē ea specie est, ut
 Eunuchus esse uideatur . Inter hos initio de doctrina,
 deq; philosophiae decretis atq; opinionibus est decerta-
 tum: Ut ergo sui specimen ac documentū dedit, quod
 esset Aristotelicæ factionis, quodq; eius placita seque-
 retur ostēdit. At per Iouē in hoc certamine, neuter al-
 tero superior erat. Lis igitur hic deflexit deniq;. Dio-
 cles definēs iam eruditioñis sue periculū ac specimen
 ostendere, ad Bagoam descēdit, ac uitā illius in primis
 carpe/

carpere est aggressus. Bagos itidem buius uitam nū
 cissim taxabat. P A M. Idq; merito Luciane. Siquidē
 eius rei magis erat habenda ratio. Proinde si ego forte
 index cause sedissem, magis in hoc ut mihi uidetur, fu-
 turus eram occupatus: potiusq; spectasse, uter mori-
 bus esset præstantior, quam uter ad disputandum ac dis-
 cendum promptior: atq; illi potius quam huic uictoris
 am adiudicasse. L V C. Recte dicis: Evidem isti tuæ
 sententiae meum & ipse calculum addo. Verū ubi iam
 conuicijs, ubi maledictis essent satiati, tandem Diocles
 illud aiebat nefas esse, uel conari aut proponere Bago-
 am, uti cum philosophia studio, cumq; pulcherrimis
 illius premijs commercium haberet, qui quidem Eu-
 nucus esset. Imò hoc hominum genus, non solum ab
 ciusmodi contubernio secludi oportere, uerum ab ipsis
 etiam sacris, ac uasis puris, breuiter ab omnibus pub-
 licis coetibus ejici: ostendens inauspicatum quoddam
 & occursu infastum spectaculum fore, si quis manu-
 domo egressus, uel uideat istiusmodi quippiam. Atque
 hac de re multis uerbis disscrebat, affirmans Eunuc-
 chum neque virum esse, neque mulierem, sed quiddam
 utringq; compositum & conflatum, planèq; monstrum
 ab hominum natura specieq; alienum. P A M P H I L.
 Nonam accusandi rationem nobis narras Luciane.
 Lamq; & ipse ridere compellor, crimen audiens tam
 inauditum. Sed alter ille quid? Num obticebat? An
 uicißim & ipse quiddam ausus est ad ista respondere?

L V C.

LVC. Initio quidem pudore ac metu (nam id est istis familiare) diutius obticebat, erubescens interim, palamq; pre se ferens id quod erat. Tandem autem tenuit et quando ac muliebri edens uocem, negabat et quum facere Dioclem, qui se quod Eunuchus esset, ob id à philosophia secluderet, cum qua feminis etiam esset commercium. Allegabantur, Aspasia, Diotima, Thargelia, que causam illius adiuuabant. Preterea Academicus quidam Eunuchus natione Gallus, qui paulo ante nostram etatem maximi nominis apud Grecos floruissebat. Porro Diocles etiam illum ipsum siquidem extaret, ac simili negocio scire misceret, prohibitum scire respondit, nihil expauefactum opinione, quam apud uulgas obtinebat. Ad hæc quum ipse quedam dictoria in illum iaciebat, tum refrebat in cū, que à Stoicis maximeq; Cynicis dicta ad risum concitandam erant idonea, de corpore mutilo atq; imperfecto. Hac in re iudicum cognitio uersabatur. Deniq; totius cause iam illud caput esse coepit: Num Eunuchus idoneus esset censendus, qui ad philosophiam admitteretur, quiq; iuuenibus preci postularet, quū alter interim formam etiam ac corporis integritatem, in philosopho requirendam esse dicaret. Maxime uero uti barbam altam ac promissam gerat, quo uidelicet ihs, qui discendi cupidi adueniret, uir gravis appareat, et is cui fides haberri debeat, neq; indignus uideatur decem illis drachmarū milibus, que forent ab imperatore capienda. Ceterum Eunuchorū conditio

conditionem etiam quam Spadonum esse nullorū. Nam illos aliquando virile quiddam expertos fuisse, at bunc ab ipso statim ortu fuisse exectum, planeq; animal esse quoddam virium atq; anceps, non aliter quam cornicces, que neq; inter columbas, neq; inter coruos numerari querant. Alter contra responderet eo iudicio non de corporis agi figura, utrum de animi virtute, proin de mentis qualitatem expendi oportere, deq; dogmatum cognitione querendum esse. Eius rei testis citatus Aristoteles, qui quidem Ermeam eunuchum Atarne oriundum tyrannum supra modū sit admiratus, adeo, ut illi perinde atq; Dijs sacra fecerit. Ausus est & illud addere Bagom, multo magis idoneum esse eunuchum, cui adolescentes erudiendi credātur, quod ab hoc nulla in illos calumnia posset bærere, neq; Socraticum illud crimen in bunc competit, quod adolescentulos corruptat. Deinde que ille potissimum in mentū imberbe fuerat cauillatus, ea hic facete, ut ipsi quidem videbatur, reiecit. Etenim si è barbae prolixitate, inquit, philosophos estimare conuenit, nimirum hircus ante omnes primas tenebit. Hic tertius quidam assistens (nomen hominis silebitur) atqui iudices, inquit, hic malis lœvibus, ac fæminea uoce, reliquoq; corporis habitu eunucbo adsimilis, si quis uestes detrahat, egregie vir esse uidebitur. Alioqui mentiuntur qui ferunt eum aliquando in adulterio deprehensum, membra in membris, ut legum tabulae loquuntur, habentem: atq; id quis dñe

dem temporis ad Eunuchum configisse, eaq; repetet
latebris absolutum fuisse, quum iudicibus crimen per-
suaderi non posset, ut qui è specie hominem iudicarent
Eunuchum. At nunc mibi palinodiam canturus uide-
tur, idq; propter ostentatum primum. Hæc quum di-
cerentur, omnibus, ut par erat, risus est obortus. Porro
Bagoas magis etiam perturbabatur, omnem in speciis
em scse uarians, atq; in innumerabiles uersus colores,
tum frigido sudore fluens: ac neq; decorum sibi existi-
mabat adulterij crimen agnoscere, neque rursum eam
accusationem inutilem ad præsens certamen arbitras-
batur. P A M. Profecto deridicula sunt ista Luciane,
neq; uulgarem uobis, uti cōiectandum est, uoluptatem
præbuerunt. Verum quo tandem res euasit? Et quid su
per his pronunciarunt iudices? L V C. Non erat ea
dem omnium sententia. Verum alijs quidem uisum est,
uti nudato illo, quemadmodum in emptitijs seruis fieri
consecuit, inspicerent, num in ijs quæ ad penem perti-
nent, philosophari posset. Alij uero sententiam dixere
multo magis etiam hac ridiculam, nempe ut accersitis
è lustro mulieribus aliquot iuberent illū cum illis con-
gredi, ac uiri officio fungi, astante interim è iudicibus
quopiam, qui quidem esset natu maximus, fidcq; spes
etatisima, qui inspicceret, num philosophum præstaret.
Hæc ubi omnium risu fuissent excepta, neq; quisquam
omnino adesset, cui non doloreret alius risu cōcussus, ui-
sum est, ut integræ causa in Italiā reiaceretur. Et nūc
alter

alter, ut aiunt, ad eloquentie ostentationem sicut exercet, atque instruit, et accusationem quam elaboratis sumam meditatur, adulterij crimen aggrediens, id quod ipse maxime aduersatur. Quod quidem et bic facit, iuxta malorum rhetorum morem, quem ex ipso crimine aduersarium inter viros recenset. Contra Bagoas diversa cura, quemadmodum audio, et assidue virum agit, negociumque pre manibus babet. Postremo uicturum se sperat, si modo docere posset, se nihilo deteriorum esse equas in eundem asinis. Id enim amice uisum est optimum philosophiae documentum, atque una demonstratio, quae refelli non queat. Proinde optarim, ut filius qui mibi est abhuc admodum adolescens, non animus et linguam, sed penem haberet ad philosophiam idoneam.

LVCIANVS DE SA=

CRIFICIIS, DES. ERASMO

Roterodamo interprete.

NIMVERO si quis recedere uelit, que stultissimi mortales factitant in sacris, in festis diebus, in adiudicis salutandisque diuis, tum quas res ab illis petant, que nota faciant, cuiusmodi sint, que de illis sentiunt, statuuntque, euidem haud scio, sit ne quisquam animo curis ita consecro, usque adeo moesto quin risurus sit, ubi perpendit negotij, tum absurditatē, tum amictiā. At multo ante quam ridere incipiat

incipiat, opinor secum illud expendet: utrum pios istos appellari contineat, an contra dijs inimicos, atq; inferlices, ac Genios malos, qui quidem numen ipsum rem usq; adeo humilem atq; abiectam existimant esse, ut humanis egeat obsequijs, utq; adulatioē capiatur ac gaudeat: rursum ut stomachetur, atq; iracunde ferat, si negligatur. Nam Actolica illa mala, simulq; Calydoniorum calamitates, totq; hominum cædes, ad hæc & Meleagri interitum, hæc omnia à Diana autore profecta esse predicant, que uidelicet grauiter ferret, quod ab Oeneo non esset ad sacrificium exhibita. Usq; adeo nimis alte dolor hic animo illius infederat, quod sacris epulis esset frustrata. Quin illam iam mihi uidere videor, ut erat id temporis, in cœlo solitariam, reliquis dijs ad Oenei conuiuum profectis foras, miscris modis gerentem sese, ac miserabiliter ciulantē, quod ab eiusmodi festo esset absfutura. Contra Aethiopes illos fortunatos, ac multis modis felices quis dixerit, si modo Iupiter illis gratiam referret pro humanitate, quam in initio poematis Homerici in ipsum exhibuerant, duodecim perpetuos dies epulis acceptum, idq; quum reliquis etiam dijs comitatus ad conuiuum ueniret. Usq; adeo nibil ut apparet, quicquid faciunt illi, gratis faciunt: uerū sua bona uendunt mortalibus, atq; emere quidem ab illis licet omnia, putabonam ualevitudinem bucula, diuitias bobus quatuor, tum regnū boibus centū. Præterea sospitem ab Troia in Pylum reditum

ditum taxris nouem. Iam ex Aulide ad Ilium transmite
tendi facultatem regia puella. Nam alius quidam, ne id
temporis urbs caperetur, à Minerva mercatus est bo/
bus duodecim, ac peplo. Verisimile est autem, esse pre
terea quedam, quae uel gallo, uel corolla, uel solo thus/
re ab illis redimi queant. Hæc igitur quum non ignora/
ret, opinor, Chryses ille, utpote tum sacerdos, tum ser/
nex, diuinarumq; rerum egregie peritus, posteaquam
re infecta redisset ab Agamemnone, tanquam qui pris/
dem Apollini mutuum dedisset beneficium, ita nunc im/
putat ac reposcit uicem, qui in conuiciatur etiam prope/
modum, nempe quū sic ait: Evidem Apollo egregie,
templum tuum, quum id temporis adhuc esset incoro/
natum, se penumero coronis ornaui, deinde tam multas
tibi in aris adoleui coxas taurorum, pariter atq; capra/
rum. At tu contra me negligis, quum buiusmodi pati/
er iniurias, proq; nibilo ducis hominem bene de te mer/
ritum. Qua quidem oratione instantum ille pudefactus
est, ut protinus arrepto arcu, ac supra nauium statio/
nem sc̄e collocans, pestem in Græcorum copias iacula/
retur, ne mulis quidem ἐπ canibus intactis. Sed quoni/
am de Apolline incidit mentio, referam de eodem ἐ^π
alia, quæ de illo sapientes isti tradunt, non illa quidem,
quoties quam infeliciter amarit, nō Hyacinthi cædem,
neq; Daphnes superbiam, uerum quemadmodum dam/
natus etiam fuerit, ἐπ ob Cyclopes imperfectos in exi/
lium exactus. Vnde factum, ut ē cœlo in terram demis/
tur.

LVC. D teretur

teretur, humana iam sorte usurus, nostrisq; malis factis obnoxius. Præterea autem quemadmodum in Thessalia mercenariam operā suam locarit apud Admetum, tum item in Phrygia apud Laomedontem, atque apud bunc quidem haud solus, uerum cum Neptuno, quam ambo propter egestatem lateres cōponcent, inq; construēdūs mānibus operam p̄starent. Ac ne mercerem quidem solidam i Phryge illo tulerunt, uerū debebat illis adhuc de summa, ut ferunt, plus triginta drachmas Troiani nomismatis. Quid enim? Annō hæc in dcorum honorē fabulantur poctæ? atq; bis etiam multo diuiniora de Neptuno, de Prometheo, de Saturno, de Rhei, deniq; de universa fermè Iouis familiâ, idq; inuocatis, ut adsint canentibus in exordio poematum, Musis, à quibus tandem uelut afflati numine, id quod apparet, huīusmodi quedam cantāt. Quemadmodum Saturnus ut primū cœlum patrem suū execūsset, ipse incoronauerit, deinde liberos suos deuorarit, sicuti ferunt fecisse & Argiuū illū Thyestem. Deinde quemadmodum Iupiter furtim occultatus à Rhea, saxū pueri loco subiçiente, in Cretam sit alegatus, atq; inibi à capella nutrice sit alitus, itidem uidelicet, ut Telephus à cerua, Cyrus Perſa, is qui prior regnauit à carne narratur enutritus. Postea quemadmodum expulso patre, atq; in uincula coniecto, ipse potitus sit imperio. Duxerat autem uxores complureis quidem aliis: sed postremo loco Iunonem germanā, idq; iuxta Perſarum

farum et Assyriorum institutum. Tum autem quod est
 sit in amores propensus, atque in Venerem effusus, faci-
 le coelum libertis expleuerit. Quorum alios ex sua for-
 tis deabus crearit: alios contra mortuos, ex mortali ter-
 restriq; genere sustulerit. Quidam interim generosus il-
 le, nunc in aurum, nunc in taurum, nunc in cygnum aut
 aquilam uerteretur: ac in summa plures sibi formas as-
 sumeret, quam uel Proteus ipse. Porro Minervam e
 suo ipsius capite progenuit, hanc plane sub ipso cere-
 bro complexus. Nam Bacchus imperfectum adhuc (ut
 aiunt) e matre etiam conflagrante surreptum, in
 suum femur illatum defodit. Deinde urgente partu, ex-
 ecuit. Nec bis dissimilia de Iunone etiam canunt. Nem-
 pe hanc citra uirilem congressum, subuentaneo conce-
 ptu grauidam puerum edidisse Vulcanum: atque cum qui-
 dem non admodum fortunatum, uerum excusorem ac
 fabrum erarium: quiq; perpetuo tum in igni, tum in fu-
 mo ueretur, ac scintillis oppletum: quippe cuius ars
 in fornacibus exerceatur. Tum autem ne pedibus qui-
 dem integris: claudicare enim e ruina, quia a Ioue pre-
 ceps datus esset e celo. Quod ni Lemnij pro sua bonis-
 tate eum, dum adhuc ferretur in aere, suscepissent, per-
 rierat nobis Vulcanus: non aliter quam Astyanax e
 turri delectus. Quanquam que de Vulcano narrant,
 toleranda uideantur. Ceterum de Prometheus, cui non
 cognitum est, q; atrocia sit passus, propterea quod supra-
 modum humanae gentis amans fuerit? Siquidem bunc

Iupiter in Scythiam deportatū, super Caucasum monum-
tem crucis suffixit: adhibita illi aquila, quae iecur illius
afidue circumroderet. Hic itaq; pœnas pendit. Porrò
Rhea (nam sunt bac quoq; simul referenda) an non in-
decore, atq; indigne facit? Iam anus quum sit, & etas
te exacta, ijsq; rebus intempestiuas: deinde tam multo/
rum mater deorum, dum pueros abduc adamat, eosq;
zelotypia prosequitur: dumq; Atten ipsum Icombus se
cum circumuectat, præsertim quum iam utilis esse non
queat? Itaq; quinam post hac uitio uertat aliquis, uel
Veneri quod adulteretur, uel Diane qd'ad Endymio/
nem frequenter medio è cursu diuertens descendat? Sed
age missæ faciamus has fabulas: atq; ipsum cœlum con-
scendamus, poeticō illo more subuolantes: ca nimirum
uia, quam unam pariter cum Homero Hesiodus com-
monstrat, contemplaturi, quem in modū singula apud
illos sint ordinata. Ac primum quidem quod forinser-
eis fit ferreum: uel ab Homero, qui id ante nostrā etas
tem dixit, audiuiimus. Quod si superas, ac sublatō pauc-
iū capite sursum aspiceris, ac planè in ipsum quasi
dorsum peruenieris, ibi simul & lumen apparet candi-
dius, & screnior sol, & astra fulgentiora, nibilq; usquā
oculis occurrit nisi clarus dies, ac solum undiq; aureo
um. Ceterum introgrediēti, primo loco mansitant Ho-
re: quippe portas seruant. Post eas Iris ac Mercurius:
utpote ministri Iouis & internuntij. Deinde Vulcanē
fabrilis officina, omnigeno referta artificio. Postea deo/
rum

orum ædes, ac Iouis ipius regia: que quidem omnia
 Vulcanus pulcherrime fabricatus sit. At uero dij iux/
 ta Iouem assidentes (conuenit enim opinor, ut in su/
 pernis illis sedibus magno strepitu, fastuq; uiuatur) in
 terram despiciunt: et quoquo uersum intento capite,
 circumspectat, sicunde subuolantem ignem uideat, aut
 nidorum in aere surgentem, circaq; fumum rotantem
 se. Quod si quis forte sacrum faciat, epulantur om/
 nes fumo inbiantes, ac muscarū in morem sanguinem
 exugētes circum aras effusum. Alioqui si domi cibum
 capiant, nectarare atq; ambrosia uictitant. Nam olim ho/
 mines etiam ab illis in convivium sunt adhibiti, unaq;
 cum eis poterunt: nempe Ixion ac Tantalus: uerū illi
 quoniam uim et raptum pararent, essentq; futiles et
 garruli: ob id in hunc quoq; diem paenarunt. Porro
 reliquo mortalium generi cœlum iam inaccessum est,
 atq; occultum. Et in hunc quidem modū uiuitur à dijs.
 Proinde uidelicet et iam mortales ipsi in colendis illis
 consimilia quædam atq; istis consentanea moliuntur.
 Nam primum lucos illis attribuerunt, tum et montes
 dicarunt, præterea aues consecrari: deinde suā cuiq;
 arborem assignarunt. His factis per regiones illos di/
 stributos colunt, eosq; uelut in ciuitatem suā receptāt.
 Nempe Apollinem Delphi Delijq; Mineruam Athes/
 nienses: quæ quidē Græcis Athena dicta, uel ipso uocat
 bulose ei Reip. familiarem esse testatur. Argiui Iuno/
 nem: Mygdonij Rheam: Venerē Paphij. Rursum autē

Cretenses Iouē affirmant, non modo uixisse apud se, nutritumq; fuisse: uerum etiam sepulchrum illius ostendunt. At nos scilicet interim tam multis iam seculis fallimur: qui quidē opinemur Iouem tonare, pluere, reliquaq; omnia peragere. Et illud nos latuit, cū iam olim fuisse defunctū, & apud Cretenses sepultū. Deinde uero phanis in honorē illorum erectis, ne tectis uidelicet aut penatibus careant, formas illorū exprimūt, adhibito ad id uel Praxitele, uel Polycleto, uel Phidia. At bi quidē artifices, haud scio ubinam uisam, corū effigiem representant. Ac Iouē quidem barbatū fingūt. Apollinem uero semper puerū. Mercuriū iam pubescentem, primamq; ducentē lanuginem. Neptunū nigro capillatio, cæsus oculis Mineruā. Attamen qui templa ingrediuntur, nō iam arbitrātur se uidere, uel ebur ab Insidis aduetū, uel è Thracū uenis effossum aurū: uerum ipsum Saturni Rbecēq; filiū à Phidia in terrā hospitem adductū, iussumq; Pisianorū in solitudine custodem ac speculatorē assistere: idq; hoc contentū premio, boni p; consulenti, si intra quinq; perpetuos annos dum olympia celebrantur, interim obiter illi sacrificet aliquis. Tum autē constitutis aris, designatis sacrorum septis, puris uasis collocatis, uictimas offerūt: hoc ē aratorē agricola, agnū opilio, capram caprarius. Est qui thus, est qui placentulā offerat. At si quis pauper: is ita Deo litat, ut dexterā duntaxat suā ipsius exosculetur. Iam uero quū immolant (nam ad illos redit), primum sertis coronant

coronant pecudem, multoq; ante explorant, num legi
timasit eū sacris idonea: ne quid forte mactent ex his,
qua religio repudiat: deinde ad aram applicat, ac sub
oculis dei iugulant, flebile quiddam emugientē, beneq;
sicuti licet coniçere, ominatam: deniq; uoce iam leuior
re ad sacri tibias respondentem. Quis uero non facile
coniecit gaudere deos, quū ista spectant? Quin eū in
frontispicio posita scriptura denunciat, ne quis intra
pura uasa consistat, qui manibus sit impuris. At qui sa
crificus ipse sanguine foedatus, neq; aliter q; Cyclops
ille pecudē incidit, intestina educit, cor reuelat, cruo
rem are circūfundit. Et quid tandem non obiens, peras
gensq; quod ad pietatē, sacrorumq; ritum pertinet?
Post omnia dcmum incenso igni, caprā ipsam pariter
cum pelle deportatam imponit: ipsam item cum lanis
ouem. Nidor interim ille sacer atq; diuinus sursum fer
tur, atq; in ipsum usq; cœlū subiectus paulatim diffun
ditur. Iam uero Scythæ reliquis omnibus hostijs omis
sis, ut quas uiles atq; humiles existiment, ipsos homi
nes mactant Diana, atque eo rito dcām placant. Ve
rum hæc fortassis modesta uideatur: cumq; his ea que
facitant Assyrij, que Phryges, que Lydi. Verum, si in
Aegyptū proficiscari: ibi dcū, ibi uidebis permulta
religiosa, planeq; cœlo digna. Puta Iouē arietino uul
tu: Mercuriū illū optimū facie canina: Panem uero tor
tum hircū. Ad hæc aliud Ibim, aliud Crocodilum, ali
um etiam Simiam. Quid si his quoq; de rebus

Quo planè pernosse queas dīdicisse libebit,
 complureis sōphistas audies: tum scribas, ac prophe-
 tas, mento raso, qui tibi narrent (Sed prius, ut dīcī so-
 let, Fores occlūde prophane.) Quemadmodū uideli-
 cet quondam ea scditione territi, quā mouerant hostes
 atq; gigantes, in Aegyptū deuenient: ut illic in poste-
 rum tuti ab hostibus latitarent. Et ob eam causam ali-
 us bircum induerit, aliis arietem, nimirū præformidi-
 ne, aliis feram, aliis auem. Atq; hinc esse, ut dij nunc
 etiam eas obtineat formas, quas id temporis assumpser-
 rant. Nam hæc diligenter mandata literis, idq; ante an-
 nos plus decies mille in adytis illorū reposita seruan-
 tur. Porrò facrorum peragendorum idem fermè apud
 illos ritus, nisi quod hostiā luctu prosequuntur: iamq;
 mactatæ circumfusi membra laniāt. Sunt qui sepeliant
 duntaxat, postea q̄ occiderint. Nam Apis ille, qui que-
 dem deus apud illos est maximus, si quando moriatur,
 quis usq; adeo magni faciat cæsariem suam, qui nō eam
 detondeat, ac nudo capite luctū præse ferat: etiā si uel
 purpuram Nisi comam habuerit? Est autem hic Apis
 deus ex armento iā antea suffragijs designatus: ut pote
 multo formosior ac uenerabilior reliquis illis priuatis
 & gregarijs bubus. Hæc igitur quum sic habeant, ut
 tamen à uulgo uera, seriaq; credantur: mibi quidē por-
 stulare uidentur, non qui reprobendat, sed uel Hera
 clitum potius aliquem, uel Democritum: quorum hic
 amentiam eorum rideat, ille deploret insciām.

Erasmus

ERASMVS ROTERO^z

DAMVS IOANNI EUTY^V,

obitio suo s. D.

VANQVAM bic Luciani Dialogue

Q Eutycbi doctissime, plurimum habeat artis, ob decorum mire seruatam in perso-

nis tam multis, tamq; diuersis: tamen aliquot repperi,

qui dicent esse premendū, quod liberius ac uelut iſe

equus philosophorum omne genus laceret. At mihi

uidetur iustius esse stomachandum in huius seculi mo-

res, quo uidemus philosophorum ac theologorum scho-

les multo puerilius etiam inter se dispidere: nec minus

atrociter digladiari, tam inter religionis professores

uilibominus cruentam esse pugnam, quam in eo conu-

sio fuisse Lucianus, uel finxit, uel retulit. Hanc igitur

libellum, quoniam forte ad lectorum repperi,

O tamen patrono videbatur egere, Eas

tycbio dicavi. Bene uale, regnū

xe, ut planē sis quod dice-

ris. Antwerpia. An.

M. D. XVII

D 5 Lucian

LVCIANI CONVIVIUM

SEV LAPITHAE, D E S . E R A S .

Roterodamo interprete. Philon, Luc.

PHILON.

O V A M quandam & uariam disputationem Luciane uobis fuisse narrat, super causam apud Aristenetum: tum philosophis eos quosdam sermones dictos, ac super his summam contentionem exortam fuisse. Quod ni mentitus est Charinus, etiam ad uulnera usq; rem processisse: deniq; sanguine conflictum fuisse diremptum. L V C . At qui utrum dñam Philon ista rescivit Charinus? ncq; enim is nobiscum aderat in coniunctio. P H I L . E Dionico medico diebat audisse se: Porro Dionicus etiam ipse ē coniunctarum numero fuit opinor. L V C . Fuit maxime. Verū ne is quidem ab initio rebus omnibus fuit præsens: sed serius aduenierat, media ferme pugna, pauloq; ante uulnera. Proinde demiror, si quid comperti, certiūc referre potuit, qui non ordine spectarit illa, unde inter illos natans, postea ad sanguinem usq; deducta est. P H I L . Proinde Luciane Charinus, etiam ipse si rem compertius uellem cognoscere, & quo singula modo sint gesta doceri, te adireto iussit. Nam Dionicū etiam ipsum factum fuisse: ne sc quidem toti negocio præsentem adfuerisse. Te uero quicquid esset actum, id omne comperto certoq;

certoq; scire:tum etiam que dicta inter illos fuerint, me
minisse: quippe qui eiusmodi nō obiter neq; neglectum
audire, sed per ocium atq; attente auscultari sis solitus.
Proinde nunquam effugies, quin nos hoc suauissimo ac
cipi as epulo: quo mibi quidem haud scio an nullum pos-
sit accidere iucundius: præsertim quod sobrij per ocū
tutò ac citra sanguinem, extraq; teli, quod aiunt, iactis
constituti sumus epulaturi.

Siue fenes aliquid, Super canā sunt debacchati.

Siue etiam iuuenes

à micro cōpulsi sunt, que neutquam fas erat, tum dice-
re, tum facere. L V C . Iuuenilius tu quidem Pbilon, atq;
inconsulter hæc nos iubes in uulgas efferre, eaq; referti-
re, que inter pocula ab ebrijs sunt acta: quum hæc mai-
gis oporteat obliuioi tradere, eaq; omnia Baccho deo-
uelut autori imputare: qui quidem haud scio an quem
quam suis non afflatum Orgijs, & Bacchanalium ex-
pertem præterierit. Proinde uide ne hominis sit parū
bene morati, eiusmodi adamissim exquirere: que recti-
us erat in cōuiuio reliquisse, atq; ita discedere. Si quidē
odi sicut inquit uersus poëticus) memorē conpotore.
Ne à Dionico quidē recte factū, qui hæc apud Carinū
effutuerit, inmodicamq; & pridianā dissiparit temer-
lentiam hominum philosophorum. Ceterum ego, absit
ut istiusmodi quippiam sim dicturus. P H I L . Nugas ar-
gis Luciane, quū ista dicis. Quin haud quam opor-
tebat ad istum modū apud me præsertim agere: ut qui
cerlo

certò sciam, et multo cupidorem esse narrandi, quam
 ego sim audiendi: adeo ut mibi videaris, si desint qui te
 audiant, vel ad columnam aliquam, aut statuam libe-
 ter accessurus, quo cuncta pariter euomas. Quod si nūc
 concr discedere, non sines, ni te prius audiero, abire: ne
 tum ultro aderis, consecutabere, rogabis. At tum ego te
 misericordiū luscro. Iāq; adeo, si ita uis, abimus: ex alio quo/
 piām bac eadem audituri. Tu uero ne dicio. L V C.
 Age ne quid succensas: equidem dicam, quandoquidē
 usque adeo cupidus es audiendi: uerum heus ea lege, ne
 paſſim in mulga efferas. P H I L . Ni prorsus ignoro Lu-
 cianum, tunc istuc potius feceris. Nam prior ipse denar
 rabis omnibus, ut me quidem ad id nibil futurum fit or-
 pus. Sed illud mihi primo reſponde loco: Aristenetus,
 cum filio Zenoni dabant uxori, atq; ita in nuptijs eius
 nos accepit? L V C . Non imò filiam suam elocauit Cle-
 antidē, Idq; Eucriti nummularij filio, qui philosophie
 dat operam. P H I L . Formoso admodū per leuem adu-
 lescentulo: tametsi tenero adhuc ex uxorio rei non ad-
 modum maturo. L V C . Verum: at non inueniebat, op̄e
 nor, alterum generū magis idoneum. Hunc igitur qui
 cum modestus uidetur, cum ad philosophie studium
 propensus: preterea autem unicus Eucriti diuitis, ex
 omnibus delegit filię suę maritum. P H I L . Causam
 neutram leuem dixisti, nempe quia diuēs fit Eucris-
 tus. Verū heus Luciane, quinā erant coniuic? L V C .
 Reliquos illos quorū attinuerit tibi recensere? Verū
 è philo/

è philosophorum numero, ac literatorum, quos potissimum opinor, audire cupis: Zenothemis erat senex ille Stoicus: unaq; cum hoc Dipbilus, cui cognomen Labyrinthus: & hic quidem quod esset Zenoni Aristeneti filio preceptor. Deinde Peripatetice factionis Cleodemus: nosti hominem, nempe dicacem illum & argutum, atq; ad refellendum instructum. Discipuli gladiū ac bis pennē nominant. Quin & Hermon aderat Epicureus. Verum hunc quum ingrederetur, Stoici toruis obtuerabantur oculis, & auersabantur, palamq; perinde quasi parricidam quempiam atq; impium ac funestum detestabantur. Et hi quidē tanquam Aristeneti ipsius amici, familiaresq; fuerant ad cœnam uocati, quos comitabatur & istius grammaticus, & Dionysodorus rhetor. Iam uero propter sponsum Cibream unā cum illo ad conuiuium accesserant, Ion ille Platonicus: quod iuueni preceptor esset, vir uenerandus affectu, ac maiestatis quiddam præse ferens, multumq; dignitatis ipso ostendens ore: Vnde nonnulli propter animi constantiam ac rectitudinem regulam illum appellant. Huic se mul ut ingrediebatur assurgebat omnes, ac ueluti præcipuum quendam ac primarium hominem comiter atq; officiose excepserunt: adeo ut plane numen aliquod aduenire uideretur, quum adesset Ion admirandus ille. Tandem uero, quum iam omnes fermè conuiue presentes essent, tempus erat ut discumberetur. Itaq; ad deuteram ingressus totam illam spondam mulieres (erant

autē complures) occupabant. Inter quas erat et spōn-
sa summo studio culta: hinc atq; hinc stipata fœminis;
Porrò ex aduerso ostij altera turba, pro cuiusq; dignit-
tate locis distributis. Porrò ē regione mulierum primo
lōco accūbebat Eucritus, secūdo Aristænetus: sub bæc
ambigi cœptū, utrū altero priore oporteret accumbe-
re, Zenothemim ne Stoicū, quippe sc̄nē: an Hermone
Epicureū. Nam hic erat Castoris ac Pollucis sacerdos:
tum autem nobilissime inter ciues familiæ. Verū eam
bæstimationem sustulit Zenothemis: si me inquiens Ari-
stænete, minoris ducis Hermone, uiro uidelicet isto, ut
ne quid aliud mali dicā Epicureo, discedo, totumq; con-
uium uobis relinquo. Et puerum protinus aduocat, dis-
cedere parans. Tum Hermon. Imò habeto, inquit, tib⁹
priores partes Zenothemi. Quanquam etiam si nihil
aliud, uel hoc nomine par erat concedi, quod sacerdos
sim, ut planè contemnas Epicurum. Rideo, inquit Zeno-
themis, sacerdotem Epicureum. Simulq; cum dicto ac-
cumbebat. Post hunc tamen Hermon. Deinde Cleoder-
mus Peripateticus: pone hunc Ion, proxime hunc spōn-
sus. post eum ego, iuxta me Diphilus: huic asidebat Ze-
no discipulus: Postremo rhetor Diōysodorus cū Iſtico
grammatico. P. H. I. L. Papæ Luciane Musarum con-
uenientum quendam mibi narræ fuisse istud conuiuum,
quippe plurimis sapientibus ac doctis uiris refertum.
Ego uero laudo Aristænetum, qui quum optatissimam
illam, ac splendidissimam solennitatem celebraret, pre-
ceteris

oeteris sapientissimos viros adhibere voluerit: idq; u
deo delectis ex unaquaq; philosophia secta præcipuis,
non hos aduocans, illos præteriens: uerū promiscue no
cans omneis. L. V. C. Is uero nequaq; est è uulgariū isto
rum diuitum numero, uerum et literarū est studiosus,
ac maximam uitę partem in his rebus uersatur. Cœna
bamus igitur initio quidem taciti et quieti, uariusq; es
rat apparatus et omnijugas. Neq; enim arbitror opus
reprecium, ut numero recensem etiam illa condimen
ta, cupedias, aromata, atq; id genus illestanta. Cum
et siquidē affatim suppettebant. Inter haec Cleodemus
ad moto ad Ionis aurē ore: nō uides, inquit, senem illū,
Zenothemim dicebat, (subauscultabā enim) ut se se op
sonijs ingurgitat, utq; iure uestem oppleuit: tum quām
multa pucro à tergo stanti porrigit, putans interim se
aliorū oculos fallere: neq; meminit post se se accumbe
tum? Haec igitur fac et Luciano cōmonstres, quo te
stis esse poshit. Mibi uero nihil lone monstratore opus
erat: quippe qui haec multo ante limis iam oculis præ
uideram. Haec simulatq; dixisset Cleodemus: irruit in
conuiuiū et Alcidamas Cynicus: atq; is quidē inuocau
tus, uulgatū illud festiuitatis gratia præfatus de Menel
ao, qui ultiro ad fratris conuiuum accessisset. Itaq; ple
risq; turpiter atq; impudenter uisus est fecisse: et quod
cuiq; tum forte in mentē ueniebat, in eum torquebant:
alius illud: Insanis Menelac. Alius rursum:

Verum Agamemnoniamenti non ista placebant.

Ad

Adhuc alia que pro tempore false, lepideq; dici poto
 rant, in cetera obmurmurabant. Nam palam nullus audi-
 bat quicquam dicere, propterea quod metuerent Alci-
 damantem, utpote conuiciatorem egregium, unumq; &
 Cynicis omnibus clamofissimum. Qua quidem re adeo
 visus est reliquis antecellere, ut nulli non esset formidan-
 dus. At Aristenetus collaudatū illum quod inuocatus
 aduenisset, iubit accepta sella, iuxta Istiacum ac Dionys-
 iorum accumbere. At ille: Apage, inquit, muliebre
 quiddam ac molle dicas uti in scamno aut sella sedeans
 quemadmodum facitis uos, mollibus in stratis penè sur-
 pini recumbentes, purpura suffulti. Quin ego tibi uel
 stans cornuero in ipso interim coniuivio etiam obam-
 bulans. Quid si defatigatus fuero: tum bumi substrato
 pallio, cubito innixus cubuero: qualem uidelicet Her-
 culem pingunt. Ita fiat, inquit Aristenetus, siquidem
 istiusmaius. Sub hanc Alcidamas in orbem coniuivium
 lustrans, coenabat, Scytharum ritu ad uberiora pascua
 subinde se se transferens, unaq; cum his qui inferebant
 edulia, circumiens atq; obambulans. Atq; interim tam
 dum cibum caperet, haudquaquam negocio uaca-
 bat, de uirtute obiter, de uitio disserens, tum in aurum
 atq; argentum diceria iaculans: iamq; Aristenetu per
 contabatur, quidnam sibi uellent tam multa, tam mag-
 na pocula, quum non minus usui possent esse fictilia? Ver-
 rum Aristenetus iam obturbante, molestumq; esse per
 gentem, in presens quidem cōpescuit: ministro innuens

ut ingentem calicem, infuso meracissimo uino, illi porrigeret. Atq; id quidem uisus est optime excogitasse: non dum etiam intelligens, quantoru malorum is calix esset autor futurus. Huc igitur ut accepisset Alcidamas, alius quantisper silentium agebat. Ac solo sternens sese cubabat seminudus, quem admodum facturum sese fuerat pollicitus, cubito bumi fixo innitens, simulq; dextra scyphum sustinens: qualem Herculem apud Pholum pictores effingunt. Iam uero et inter alios calix assidue circumagebatur, tum imitatiunculae ad bibendum, et consubstitutiones ortae, demum et lucerne illatae. Interim ego quum puerum, qui iuxta Cleodemum adstabat (erat autem is pucillator egregie formosus) subridentem uidisse (nam arbitror, quicquid obiter inter cœnandum obtigit, commemorari oportere: maxime, si quid sit elegantius ac scite factum) iam admodum attentus obseruare coepi, quidnam rei rideret. Ac paulo post, accedebat puer tanquam calicem à Cleodemo recepturus. At ille simul et digitum illius substringebat, et drachmas puto duas una cum calice tradebat. Porro puer, ad substrictum digitum rufus arridebat. Ceterum, de pecunia, quum non sensisset opinor, eoq; non recipere, interim delapsis drachmis strepitum est concitatus, moxq; ambo pariter rubore suffundebantur, idq; ita palam, ut nemo non animaduertaret. Ambigebatur igitur inter eos, qui proxime sedebant, cuiusnam essent illi numeri, quin et puer negaret a se projectos, et Cleodemus

LVC. E item

item, iuxta quem strepitus acciderat, sibi excidisse diſi
mularet. Verū carēstum neglecta est, ac conniuenter
omissa, propterea quod id quod acciderat, nō ita multi
uidissent, preter unum (ut mihi quidem uisum est) Ariſ
tænctum. Nam is paulo post puerū loco mouit, clancu
lum ablegans, & alij cuidam innuit, uti Cleodemo po
cillator aſſisteret, uidelicet ex exoletis illis, ac robustis,
muliōni, aut equifoni cuipiam. Ad hunc modū ea res ut
cunq; abiit, summū alioqui allatura pudorem Cleode
mo, ſiquidē ad omnes permanaſſet, ac nō protinus occu
pans Aristænctus eam ſopiffet, ciuiliter dextreq; admo
dum inducta temulentia. Ceterū Alcidamas (iam enim
potus erat) percontatus, quid nāra eſſet nomen puerelle
nubenti, tum clara uoce indicto silentio ſimul, & ad fœ
minas cōuerto uultu: præbibo, inqt, tibi Cleantbi, Her
culis Archegete omīne. Sub haec quū riſiſſent omnes:
Ridetis, inquit, ſacrilegi, q; ſponſe, Herculis Dei mei
nomine propinauerim? Imò illud ſcito opus eſt, ni ſcy
phum à me traditū accipiat, nunq; futurum, ut illi filius
obtingat talis, qualis ego ſum, uirtute interritus, animo
liber, tum corpore adeo robusto: ſimulq; cum dicto, ſe
ſe magis etiam renudabat, etiam uſque ad illa que ſunt
maxime pudenda. Adea quū iterum arriſiſſent conui
uæ, indignatus ille surrexit, toruis iam atq; efferatis ob
tuens oculis, uultuq; ipſo teſtans iam neq; pacem, neq;
quietem aſſurum amplius. Forſitan & baculum illiſiſ
ſet alicui, ni cōmodum id temporis placenta prægranti
dis